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МАТЕМАТИКА ЛОГИКАСЫ МЕН АҒЫЛШЫН ГРАММАТИКАСЫН 

БАЙЛАНЫСТЫРУ ТЕХНИКАСЫ 

Сейдулла О.О 

Л.Н.Гумилеев атындағы Еуразия Ұлттық университеті,Механика-математика 

факультеті, Математика пәнінің мұғалімі,1 курс, Астана, Қазақстан 

Буркитбаева А.Г 
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тілдер кафедрасы, педагогика ғылымдарының кондидаты, Астана, Қазақстан 

 

Түйіндеме: Ағылшын тілінің грамматикалық құрылымдары мен математикалық 

логиканың арасындағы байланыс, олардың ұқсастықтары мен айырмашылықтарын 

зерттеу тіл үйрену процесін жақсартуға мүмкіндік береді. Математикадағы логикалық 

ойлау әдістері ағылшын тіліндегі синтаксис пен семантикалық құрылымдарды түсінуге 

көмектеседі. 

Түйін сөздер: Ағылшын тілі, грамматика, математикалық логика, тіл үйрену, синтаксис, 

семантика. 

 

 

Ағылшын грамматикасы мен математикалық логика арасында көптеген ұқсастықтар 

бар. Ағылшын тіліндегі сөйлем құрылымдары мен математикалық пайымдаулардың 

арасындағы байланыс тіл үйренушілерге жаңа тәсілдер мен логикалық әдістерді қолдану 

арқылы сөйлеу мен жазу дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді. Бұл мақалада біз осы 

байланыстарды және оны қолданудың артықшылықтарын қарастырамыз. Ағылшын 

грамматикасы математикалық логика арқылы сипатталады. Барлық дұрыс сөйлемдерде 

бастауыш пен баяндауыш болады. Кейбір сөйлемдерде толықтауыш болуы мүмкін. Егер 

шарт орындалса, нәтиже шығады. Өткен шақтағы сөйлемдерде етістік өткен шақ 

формасында қолданылады. Дұрыс сөйлем құрылымы аксиомаларға қайшы келмеуі тиіс. 

Егер сөйлемде бастауыш болмаса, ол дұрыс болмайды. Сондықтан ағылшын 

грамматикасын логикалық дәлелдеулермен сипаттауға болады. Математика мен ағылшын 

грамматикасының қолданысы күнделікті өмірде, білім алу процесінде және кәсіби қызметте 

маңызды рөл атқарады. Математика тек тексеру мен дәлелдеу жүйелерінен тыс көптеген 

нақты мәселелерді шешуде қолданылады. Ол ғылым мен техникада, экономика мен қаржы 

саласында, инженерияда және ақпараттық технологияларда кеңінен қолданылады. 
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Математикадағы логикалық ойлау мен дәлелдеу қабілеттері адамдарды талдау, шешім 

қабылдау, және құрылымдық ойлауды дамытуды үйретеді. Ал ағылшын грамматикасының 

қолданылуы – өз кезегінде тілдің дұрыс құрылымын қалыптастыру арқылы ойды дәл және 

анық жеткізуге мүмкіндік береді. Грамматика кез келген коммуникацияның негізі болып 

табылады, ал дұрыс сөйлеу мен жазу қабілеті адамдардың кәсіби салада тиімді жұмыс 

істеуіне ықпал етеді. Мысалы, ғылыми мақалалар жазуда немесе халықаралық 

байланыстарда ағылшын грамматикасы ерекше маңызды рөл атқарады. Математикалық 

логика мен грамматикалық құрылымдар арасындағы байланыс оқушылардың және 

студенттердің аналитикалық ойлау қабілеттерін дамытуға ықпал етеді, сонымен қатар екі 

сала да шешім қабылдау және мәселелерді шешу дағдыларын күшейтеді. Екі сала да 

ақпаратты дұрыс өңдеу мен жеткізуге көмектеседі, ал олардың бір-біріне қосарлық әсері 

білім алушыларға жүйелі ойлауды дамытуда үлкен артықшылықтар береді.  

Математика мен грамматиканың ұқсастықтары: Математика логикасы мен ағылшын тілінің 

грамматикасы көптеген ортақ элементтерге ие. Мысалы, екеуінде де шартты сөйлемдер, 

гипотезалар мен нәтижелер бар. Математикадағы аксиомалар мен теоремалар секілді, 

грамматикада да белгілі бір ережелер мен заңдылықтар бар, олар сөздер мен сөйлемдердің 

дұрыс құрылуын қамтамасыз етеді [1].Математикалық логикадағы логикалық операциялар 

(және, немесе, жоқ) ағылшын тілінің грамматикалық құрылымдарында да кездеседі, 

мысалы, шартты сөйлемдерде немесе қосымша сөйлемдерде оларды қолданамыз. 

Логикалық ойлау және ағылшын тілін үйренуде логикалық ойлау ағылшын тіліндегі 

грамматикалық құрылымдарды түсінуге және дұрыс қолдануға көмектеседі. Математикада 

қолданылатын индуктивті және дедуктивті логиканың принциптері ағылшын тілінде 

сөйлем құрауда да қолданылады [2].Бұл әдістер сөйлемнің дұрыс құрылымын құруға, 

сондай-ақ сөйлемнің мағынасына сәйкес сөздерді дұрыс орналастыруға мүмкіндік береді. 

Математикадағы дәлдік пен жүйелілік ағылшын тілінде де маңызды болып табылады. 

Логикалық операциялар мен грамматикалық құрылымдар Математикада қолданылатын 

логикалық операциялар, мысалы, "және" (AND), "немесе" (OR), "жоқ" (NOT) сияқты 

операциялар, ағылшын тілінде де грамматикалық құрылымдарда кездеседі. Мысалы, "and" 

сөзі екі элементті қосқанда немесе біріктіргенде қолданылады, ал "or" сөзі екі жағдайды 

салыстырғанда қолданылып, таңдау жасайды [3].. Бұл логикалық операторлар ағылшын 

тілінде де сөйлемдердің мағынасын түсінуге және құруға әсер етеді. Математика мен 

грамматиканың арасындағы байланыс нақты сөйлемдердің құрылымы мен мағынасын 

анықтауға мүмкіндік береді. Сөйлемдердің құрылымы мен логикалық құрылымдарға 

келсек ағылшын тілі мен математика арасындағы тағы бір ұқсастық – сөйлемдердің 

құрылымы мен логикалық құрылымдар арасындағы параллель. Математикадағы 

формулалар мен теоремалар белгілі бір жүйе мен тәртіпке бағынады [1]. Сол сияқты, 

ағылшын тілінде де сөйлемдер белгілі бір грамматикалық ережелерге сәйкес құрылып, 

белгілі бір логикалық байланыстарды көрсетеді. Мысалы, аффирмативті сөйлемдер мен 

терістеу сөйлемдер арасындағы айырмашылық, математикалық дәлелдер мен кері дәлелдер 

сияқты, логикалық құрылымды қажет етеді. 

Ағылшын тілі мен математиканың ортақ қасиеттері олардың құрылымдық ережелері мен 

логикалық жүйелілігінде жатыр. Бұл байланысты оқытуда қолдану үшін бірнеше 

техниканы қарастыруға болады: 

1. Грамматикалық құрылымдарды формула ретінде көрсету 

Ағылшын тіліндегі сөйлемдердің құрылымын математикалық өрнектермен ұқсастыру: 

S + V + O →  (кіріс → шығ ыс) 

She (S) eats (V) an apple (O). 

If-clauses (шартты сө йлемдер) → Логикалық  импликация  
If it rains, I will stay home. 

Логикалық ойлау және ағылшын тілін үйрену Математика логикасын қолдану тіл үйрену 

процесін жеңілдетеді. Логикалық ойлау әдісі – бұл тіл үйренушіге дұрыс сөздерді таңдау 

және оларды дұрыс орналастыруда қолданылатын жүйе [4]. Математикада индуктивті және 
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дедуктивті ойлау тәсілдері қолданылғаны сияқты, ағылшын тілін үйренуде де осы тәсілдер 

тиімді болады. Индуктивті логика тіл үйренушіге мысалдар арқылы жалпы ережелерді 

шығару процесін үйретеді, ал дедуктивті логика белгілі бір ережеден жаңа мәліметтер мен 

тұжырымдар шығаруға мүмкіндік береді. Математика да, ағылшын тілі де қатаң ережелер 

мен құрылымдарға сүйенеді. Математикадағы теңдеулерді шешу кезінде қолданылатын 

логикалық қадамдар ағылшын тіліндегі сөйлем құрау ережелерімен ұқсас. Мысалы, 

грамматикада сөйлем дұрыс болу үшін оның субъектісі, баяндауышы және толықтауышы 

дұрыс орналасуы керек, ал математикалық теңдеуде айнымалылар мен операциялар 

реттілікпен орналасуы қажет. 

Синтаксис пен формулалар: Ағылшын тіліндегі сөйлем құрылымы мен математикалық 

өрнектердегі символдардың орналасуы арасында айтарлықтай ұқсастық бар. Мысалы, «If-

then» құрылымы логикалық шартты операторлар сияқты жұмыс істейді: 

Егер жаңбыр жауса, онда біз қолшатыр аламыз. (If it rains, then we will take an umbrella.)  

Егер x = 2 болса, онда y = 5. (If x = 2, then y = 5.) 

Бұл ұқсастықтар логикалық ойлау дағдыларын дамытуға көмектеседі. Сонымен қатар, 

ағылшын тіліндегі шартты сөйлемдер мен математикалық логика арасындағы байланыс 

күрделі жүйелерді талдау қабілетін жетілдіреді. Математикадағы индуктивті және 

дедуктивті ойлау Математикадағы индуктивті және дедуктивті ойлау тәсілдері ағылшын 

тілі грамматикасына да қатысты қолданылуы мүмкін. Индуктивті ойлау барысында 

көптеген мысалдардан жалпы ережелер немесе заңдылықтар шығарылады. Бұл әдіс 

ағылшын тілінде грамматикалық құрылымдарды үйренуде тиімді болады [2]. Ал дедуктивті 

ойлау белгілі бір ережеден немесе қағидалардан жаңа тұжырымдар жасауға мүмкіндік 

береді, бұл тіл үйренушілерге ағылшын тіліндегі күрделі сөйлем құрылымдарын түсінуге 

көмектеседі. 

Математика мен ағылшын грамматикасының байланысында бірнеше ерекше аспектілер 

бар: 

1. Реттілік пен қатаңдық – Математикалық өрнектердегі амалдардың орындалу реті 

ағылшын тіліндегі сөйлемдегі сөздердің ретіне ұқсас. Сөздерді дұрыс орналастырмаса, 

сөйлем мағынасыз болады, сол сияқты математикалық теңдеуді дұрыс шешу үшін 

амалдардың орындалу ретін сақтау қажет. 

2. Қысқалық пен дәлдік – Математикалық формулалар қысқа әрі нақты ақпарат береді, дәл 

солай, ағылшын тілінде дұрыс қолданылған грамматикалық құрылымдар ойды анық әрі 

қысқа жеткізуге көмектеседі. 

3. Логикалық ойлауға әсері – Математиканы меңгеру логикалық ойлау дағдыларын 

дамытады, ал ағылшын тілінің грамматикасын үйрену сөйлеу мен жазу құрылымын жүйелі 

түрде қолдануға үйретеді. 

4. Жүйелілік – Екі сала да жүйелі түрде дамиды. Грамматикада белгілі бір қағидаларға 

сүйене отырып сөйлемдер құрастырылса, математикада сол қағидалар негізінде есептер 

шешіледі. 

5. Айнымалы ұғымының маңыздылығы – Математикада айнымалылар белгісіз шамаларды 

білдірсе, ағылшын грамматикасында есімдіктер сөйлемдегі басқа сөздерді алмастырып, 

сөйлем құрылымын жеңілдетеді. 

Айнымалылар мен сөз таптары: Математикада айнымалылар белгісіз мәндерді білдіреді. 

Ағылшын тілінде есімдіктер (he, she, it, they) белгілі бір затты немесе адамды ауыстыра 

алады. Мысалы, «x + 5 = 10» теңдеуінде x белгісіз санды білдірсе, «He is a teacher» 

сөйлемінде «he» нақты бір адамды білдіреді. Сонымен қатар, математикадағы функциялар 

мен ағылшын тіліндегі етістіктер арасында да байланыс бар. Функция белгілі бір енгізу 

(input) арқылы нәтижені (output) береді, ал ағылшын тіліндегі етістік сөйлемнің мағынасына 

әсер етіп, белгілі бір іс-әрекетті көрсетеді. Мысалы: 

f(x) = x² формуласы x мәніне байланысты нәтижені анықтайды. 

"She writes a letter" сөйлемінде "writes" етістігі іс-әрекетті сипаттайды. 
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Математикалық дәлдік және грамматикалық жүйелік Математикада дәлдік өте маңызды. 

Сол сияқты, ағылшын тілінде де грамматикалық дәлдік сөйлемнің мағынасына әсер етеді. 

Математикада бір қате қадам немесе түсінбеушілік нәтижені өзгертуі мүмкін, ал ағылшын 

тілінде де бір сөздің дұрыс қолданылмауы немесе сөйлемнің құрылымы мағынаны өзгертуі 

мүмкін. Сондықтан, математикалық ойлау әдістерін қолдану грамматикалық дәлдікті 

арттырып, ағылшын тілінде сөйлеу мен жазу дағдыларын жақсартады. Логикалық 

операторлар мен грамматикалық құрылымдар: Логика мен грамматиканың арасындағы 

тағы бір ұқсастық – логикалық операторлар мен ағылшын тіліндегі жалғаулықтар 

арасындағы байланыс. Мысалы: 

"AND" логикалық операторы "and" жалғаулығына сәйкес келеді: She likes tea and coffee. 

"OR" логикалық операторы "or" жалғаулығына ұқсайды: You can take tea or coffee. 

"NOT" логикалық операторы "not" сөзін білдіреді: She is not happy. 

Бұл ұқсастықтар екі саланың да құрылымын түсінуге көмектеседі. Грамматикалық талдау 

мен математикалық дәлелдеу: Математикадағы дәлелдер логикалық негізде құрылса, 

ағылшын тіліндегі сөйлемдер де грамматикалық ережелерге бағынады. Екеуінде де белгілі 

бір жүйелілік пен реттелген ережелерді сақтау қажет. Мысалы, дәлелдеу процесі 

гипотезаны тексеруге негізделсе, грамматикалық талдау сөйлемнің дұрыс 

құрылымдалғанын анықтауға бағытталған. Грамматикалық талдау мен математикалық 

дәлелдеу: гамматикалық талдау мен математикалық дәлелдеу – екі түрлі сала болғанымен, 

олардың негізінде логикалық ойлау және жүйелілік жатыр. Математикадағы дәлелдер 

логикалық негізде құрылған, олар бірқатар ережелер мен қадамдар арқылы жүзеге асады. 

Мысалы, математикалық теоремалар дәлелдеу кезінде әр қадам алдыңғы дәлелдеуге 

негізделеді, және әрбір қорытынды нақты дәлелдерге сүйенеді. Ағылшын тілінде де 

сөйлемдердің дұрыс құрылуы белгілі бір ережелерге бағынады, мысалы, сөздер мен сөз 

тіркестерінің орын тәртібі.Грамматикалық талдау кезінде сөйлемнің құрылымы мен сөздер 

арасындағы байланысты анықтау қажет. Осы сияқты, математикалық дәлелдеу кезінде 

әртүрлі айнымалылар мен операциялар арасындағы қатынасты дұрыс түсініп, оларды 

дұрыс ретпен қолдану маңызды. Математика мен грамматикадағы дәлелдер мен 

талдауларда дәлдік пен жүйелілік басты орын алады. Математикадағы сияқты, 

грамматикалық талдауда да кейбір элементтерді ауыстыру немесе өзгерту сөйлемнің 

немесе логикалық тұжырымдар мағынасын өзгертуі мүмкін.  

Қорытынды: 

Ағылшын грамматикасы мен математикалық логика арасындағы байланыс тіл үйрену 

процесін  

жеңілдетуге және оны тиімді етуге көмектеседі. Математикадағы логикалық ойлау әдістері 

мен дәлдігі ағылшын тіліндегі грамматикалық құрылымдарды түсінуге көмектеседі, 

сөйлемдердің дұрыс құрылуына әсер етеді. Осылайша, ағылшын тілін үйрену үшін 

математикалық логиканың құралдарын пайдалану тіл үйренушілердің білімін арттырып, 

грамматикалық жүйені тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. 
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